
Избранные вопросы качества оказания 
медицинской помощи в 

МБУЗ «ЦРБ» Неклиновского района



Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"

Статья 37. Порядки оказания медицинской помощи и стандарты 
медицинской помощи

• 1. Медицинская помощь организуется и оказывается в соответствии с 
порядками оказания медицинской помощи, обязательными для 
исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими 
организациями, а также на основе стандартов медицинской помощи.

• 2. Порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи 
утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти.

• 3. Порядок оказания медицинской помощи разрабатывается по отдельным ее 
видам, профилям, заболеваниям или состояниям (группам заболеваний или 
состояний) и включает в себя:

• 1) этапы оказания медицинской помощи;
• 2) правила организации деятельности медицинской организации (ее 

структурного подразделения, врача);
• 3) стандарт оснащения медицинской организации, ее структурных 

подразделений;
• 4) рекомендуемые штатные нормативы медицинской организации, ее 

структурных подразделений;
• 5) иные положения исходя из особенностей оказания медицинской помощи.

2



Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"

Статья 37. Порядки оказания медицинской помощи и стандарты 
медицинской помощи

• 4. Стандарт медицинской помощи разрабатывается в соответствии с 
номенклатурой медицинских услуг и включает в себя усредненные показатели 
частоты предоставления и кратности применения:

• 1) медицинских услуг;
• 2) зарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных 

препаратов (с указанием средних доз) в соответствии с инструкцией по 
применению лекарственного препарата и фармакотерапевтической группой по 
анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной 
Всемирной организацией здравоохранения;

• 3) медицинских изделий, имплантируемых в организм человека;
• 4) компонентов крови;
• 5) видов лечебного питания, включая специализированные продукты 

лечебного питания;
• 6) иного исходя из особенностей заболевания (состояния).
• 5. Назначение и применение лекарственных препаратов, медицинских 

изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не 
входящих в соответствующий стандарт медицинской помощи, 
допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной 
непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной 
комиссии.

3



• 1. По видам оказания медицинской помощи приказами 
Минздравсоцразвития России  и Минздрава России утверждены 
порядки оказания медицинской помощи: по первичной медико-
санитарной, специализированной, высокотехнологичной , скорой 
медицинской помощи, медицинской реабилитации, паллиативной 
медицинской помощи;

• 2. По профилям оказания медицинской помощи приказами 
Минздравсоцразвития России утверждено 39 порядков оказания 
медицинской помощи;

• 3. По заболеваниям или состояниям (группам заболеваний или 
состояний) приказами Минздравсоцразвития России утверждены 
15 порядков оказания медицинской помощи. 

4

Порядки оказания медицинской помощи



• В настоящее время утверждены  60 порядков оказания 
медицинской помощи по ее «профилям», видам медицинской 
помощи, заболеваниям или состояниям, которые прошли  
государственную регистрацию в  Министерстве юстиции 
Российской Федерации  и являются  обязательными для 
исполнения с 1 января 2013 года на территории Российской 
Федерации всеми медицинскими организациями.

• Все порядки были разработаны совместно с главными 
внештатными специалистами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, размещены на официальном сайте 
Минздрава России .

5

Порядки оказания медицинской помощи



• Разработанные стандарты оказания медицинской помощи 
позволяют обеспечить лечение в соответствии со стандартами 
оказания медицинской помощи при заболеваниях, определяющих 
более 85% случаев от общей заболеваемости населения. Часть 
стандартов оказания медицинской помощи объединяют несколько 
кодов     МКБ – 10. 

• В дальнейшем работа по стандартизации оказания медицинской 
помощи продолжится , также ведется работа по созданию  
национальных клинических протоколов.  

6

Стандарты оказания медицинской помощи 



http://www.rosminzdrav.ru/ministry/61/22/stranitsa-979/stranitsa-983

7



http://miacrost.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=131

8



МБУЗ «ЦРБ» Неклиновского района Ростовской области 
П Р И К А З 

  21.10.2015                    № 122                    с. Покровское
Об организации системы внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности в МБУЗ «ЦРБ» Неклиновского района Ростовской области

• Соблюдение в Учреждении порядков оказания медицинской помощи:
• - соблюдение выполнения этапов, условий и сроков оказания медицинской 

помощи по соответствующему виду, профилю заболеваний или состояний;

• Соблюдение в Учреждении стандартов медицинской помощи:
• - соблюдение выполнения медицинских услуг в зависимости от усредненных 

показателей частоты и кратности их применения, обоснованность назначения 
медицинских услуг, имеющих усредненную частоту менее 1,0, полнота 
выполнения услуг с усредненной частотой 1,0;

• - обоснованность и полнота назначения лекарственных препаратов, 
компонентов крови;

• - обоснованность и полнота назначения видов лечебного питания, включая 
специализированные продукты лечебного питания;

• - иные положения, исходя из особенностей заболевания (состояния).

9



стандарт специализированной медицинской помощи при язвенной болезни 
желудка, двенадцатиперстной кишки

• В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.№ 323-
ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,№ 48, ст. 6724; 2012,
№ 26, ст. 3442, 3446) приказываю: Утвердить стандарт специализированной 
медицинской помощи при язвенной болезни желудка, двенадцатиперстной 
кишки согласно приложению. Министр В. Скворцова Зарегистрировано в 

Минюсте РФ 18 января 2013 г. 

• Категория возрастная: взрослые 
• Пол: любой 
• Фаза: обострение
•  Стадия: любая
•  Осложнения: без осложнений 
• Вид медицинской помощи: специализированная медицинская помощь 
• Условия оказания медицинской помощи: стационарно 
• Форма оказания медицинской помощи: плановая, неотложная 
• Средние сроки лечения (количество дней): 21 
• Код по МКБ X*(1) К25 Язва желудка К26 Язва двенадцатиперстной кишки

10



11



12



13



14



15



16



Данные по снятиям  страховыми компаниями (за январь-сентябрь 2015г.)

Период Всего по 
ОМС без 
скорой 

помощи

В том числе Кроме того 
скорая 
помощь

В т.ч. доплата 
работникам 
скорой мед. 

помощи

Всего со 
скорой 

помощьюСтационар Дневной 
стационар

Поликлиника

Заработано 
по счетам за 
2015 год (с 
учетом 
снятий)

243594900,73 121897830,33 19703710,17 102023360,23 25513833,05 1608868, 17 269108733,78

Всего 
предъявлено 
по счетам (за  
I-IX)

249088038,28 124752016,85 20148284,67 104187736,76 25633078,38 1608868,17 274721116,66

Всего снятий 5493137,55 2884186,52 444574,50 2164376,53 119245,33 0,00 5612382,88

В том числе:

Снято по 
экспертному 
заключению

2318553,00 673489,12 128439,00 1516624,88 30148,00 0,00 2318854,48

Акты 
экспертизы 
по кач.мед.
пом.

2232332,62 1760130,30 244012,90 228189,42 36904,17 0,00 2269236,79

Акты по рез.
мед.-экон.
эксп.

942251,93 450567,10 72122,60 419562,23 82039,68 0,00 1024291,61

Превышение 
гарант.
объемов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Для справки:

За январь-сентябрь 2014г. 
Предъявлено – 236093853
Снято - 6985326

18



Распределение по снятиям согласно итогам проверки 
качества оказания медицинской помощи СМО 

(по итогам осенней проверки 2015г.)

19



Распределение по снятиям согласно итогам проверки 
качества оказания медицинской помощи СМО 

(по итогам осенней проверки 2015г.)

20



Перечень оснований для отказа в оплате медицинской 
помощи 

(уменьшения оплаты   медицинской помощи)
• 3.2. Невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение 

необходимых пациенту диагностических и (или) лечебных 
мероприятий, оперативных вмешательств в соответствии с порядком 
оказания медицинской помощи и (или) стандартами медицинской 
помощи.

• 3.3. Выполнение непоказанных, неоправданных с клинической точки 
зрения, не регламентированных стандартами медицинской помощи 
мероприятий.

• 3.9. Необоснованное удлинение сроков лечения по вине медицинской 
организации, а также увеличение количества медицинских услуг, 
посещений, койко-дней, не связанное с проведением диагностических, 
лечебных мероприятий, оперативных вмешательств в рамках 
стандартов медицинской помощи.

21



Наиболее частые причины для уменьшения оплаты 
медицинской помощи 

в МБУЗ «ЦРБ» Неклиновского района
• 1. Нерациональная антибактериальная терапия (акушерский 

стационар, гинекология, хирургия 1, 2, участковые больницы).

• 2. Отсутствие профилактики тромбоэмболических осложнений 
(акушерский стационар, гинекология, хирургия 1, 2).

• 3. Непрофильная госпитализация пациентов (хирургия 2).

• 4. Нерациональная гипотензивная терапия (терапия 1,2, участковые 
больницы).

• 5. Отсутствие, согласно стандартам оказания медицинской помощи, 
лабораторного и инструментального обследования  (акушерский 
стационар, гинекология, хирургия 1, 2, терапия 1,2, участковые 
больницы). 22



23

КАРТА
внутреннего контроля качества медицинской помощи, оказанной пациенту  в 

стационаре МБУЗ «ЦРБ» Неклиновского района Ростовской области

№ п/п Оценочные критерии Заведующий 
отделением, 

подразделением

Заместитель 
главного врача по

мед. части, по 
МОНР, детству и 

родовспоможению
1 этап 2 этап 3 

этап*
1. Ведение пациента стационара (сбор жалоб, 

анамнеза, своевременность назначений, 
консилиумов и т.д.)
∙ адекватное – 0,15
∙ неадекватное – 0

2. Rо, лабораторное и инструментальное 
обследование (в соответствии со стандартами)
∙ полное – 0,1
∙ неполное – 0  

3. Своевременность установления клинического 
диагноза
∙ да – 0,05
∙ нет – 0

4. Обоснованность, полнота и соответствие 
клинического диагноза МКБ-10
∙ да – 0,05
∙ нет – 0  



24

5. Лечение (в соответствии со стандартами)
∙ в полном объеме – 0,2
∙ не в полном объеме – 0

6. Необоснованное назначение 
лекарственных препаратов и 
инструментальных методов обследования
∙ нет – 0,05
∙ есть – 0 

7. Выписка пациента стационара (в 
соответствии со стандартами)
∙ своевременная – 0,05
∙ несвоевременная – 0

8. Оформление первичной медицинской 
документации
∙ без нарушений – 0,05
∙ с нарушениями – 0 

9. Расхождение диагнозов при поступлении 
и заключительного
∙ нет – 0,1 
∙ да – 0 

10. Наличие ятрогенных осложнений
∙ да – 0 
∙ нет – 0,2

Коэффициент качества медицинской помощи 
(сумма 1-10 граф)

ФИО эксперта
Подпись эксперта

Дата проведения экспертизы

Продолжение таблицы



Благодарю за внимание

25


